

Andelsselskabet Sydvand

Cypresvej 20, 4873 Væggerløse
CVR-nr. 60 11 29 16

Årsrapport for 2025

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d.

Søren Møller-Madsen

Dirigent



Virksomhedsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 28

Virksomheden

Andelsselskabet Sydvand
Cypresvej 20
4873 Væggerløse
Telefon: 54 13 60 95
Hjemsted: Guldborgsund
CVR-nr.: 60 11 29 16
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Anne-Mette Lysgaard

Bestyrelse

Tom Ahlqvist
Kaj Gerhard Hansen
Flemming Møller Jensen
Finn Andersen
John Stævngaard

Revision

Beierholm
Godkendt Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.25 - 31.12.25 for Andelsselskabet Sydvand.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.25 og resultatet af virksomhedens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.25 - 31.12.25.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Væggerløse, den 20. marts 2026

Direktionen

Anne-Mette Lysgaard

Bestyrelsen

Tom Ahlqvist
Formand

Kaj Gerhard Hansen

Flemming Møller Jensen

Finn Andersen

John Stævngaard

Væsentligste aktiviteter

Virksomhedens aktiviteter er i overensstemmelse med den til enhver tid gældende vandforsyningslov og det for vandværket fastsatte regulativ at forsyne ejendomme inden for vandværketsforsyningsområde med godt og tilstrækkeligt vand, samt at varetage andelshavernes fælles interesse ivandforsyningssspørgsmål samt deraf afledte forhold.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.25 - 31.12.25 udviser et resultat på DKK -300.125 mod t.DKK -1.374 for tiden 01.01.24 - 31.12.24. Balancen viser en egenkapital på DKK 81.628.170.

Årsregnskabet viser et driftsmæssigt underskud før finansielle poster på 479 t.kr. mod budgetteret underskud på 1.148 t.kr. Årets resultat er et underskud på 300 t.kr. før skat, hvor vi forventede et underskud på 1.068 t.kr.

Vandsalget for 2025 udgjorde 250.077 m³ mod 239.469 m³ i 2024. Efter et par år med ro på byggeaktiviteten ser vi igen en pæn tilgang i antallet af nye forbrugere, som vi fik 37 nye af sidste år. Generelt ser vi stor aktivitet i området, særligt i weekenderne, når det ikke er højsæson, ligesom flere fejrer højtider i sommerhusene.

Vi havde budgetteret med indtægter for 4.678 t.kr., og resultatet før den regulatoriske over/underdækning er 4.785 t.kr. men fratrukket den regulatoriske overdækning må vi notere indtægter for 6.841 t.kr. I alt 2.164 t.kr. mere end budgetteret. Selvom inflation fortsat påvirker produktionsomkostningerne, så er den primære årsag til stigningen i særligt administrationsomkostningerne begrundet i, at der her er indregnet betaling af engangserstatninger til lodsejere i forbindelse med BNBO. Denne post alene udgør 1.292 t.kr. af administrationsomkostningerne på 1.868 t.kr. Hvis vi korrigerer for denne post, udgør omkostningerne 576 t.kr., hvilket er en stigning på 120 t.kr. i forhold til 2024. En del af denne stigning skyldes ekstraordinære omkostninger til advokat- og revisionsbistand i forbindelse med den planlagte fusion, og ekstra udgifter til IT-sikkerhed.

På investerings-siden har vi i 2025 haft fokus på færdiggørelse af det i 2024 påbegyndte projekt med etablering af datahjemtagning fra eksterne enheder fx boringerne. Der er derudover hjemkøbt et parti malere, en transportabel generator og en ny bil. Endelig er der udført renoveringsopgaver på ledningsnettet, og IT-sikkerheden har ligeledes krævet nogle investeringer.

Af regnskabet fremgår, at selskabet pr. 31/12-2025 havde en likvid beholdning på 6.163 t. kr. mod 3.744 t.kr. i udgangen af 2024. Dette skyldes, at der tidligere var investeret i obligationer, men nu er denne kapital sat på aftalekonti. Der er værdipapirer til en værdi af 4.925 t.kr. mod 7826 t.kr. i 2024, hvilket afspejler den overfor nævnte omplacering af midler. Årets kursudvikling har været positiv. Værdien påvirkes fra år til år af udefrakommende forhold, men det tilsigtes at værdien er nogenlunde stabil set over en årrække. Det er fortsat bestyrelsens strategi at investere med højeste sikkerhed og minimal risiko.

Vi kan oplyse, at der er ikke indtruffet forhold efter afslutningen af årsregnskabet, som påvirker resultatet. Bestyrelsen anser årets resultat som meget tilfredsstillende.

Beløb i t.DKK	"Hvile i sig selv"	
	2025	Regnskab 2025
Omsætning	4.785	6.841
Andre kontante indtægter	0	0
Produktions- og distributionsomkostninger	-974	-974
Øvrige omkostninger	-2.046	-2.046
Personaleomkostninger	-1.795	-1.795
Afskrivninger	0	-2.505
Renteindtægter	179	179
Årets resultat	149	-300
Årets nettoinvesteringer	-1.576	0
Årets resultat "hvile i sig selv"	-1.427	0

I ovenstående er årsregnskaber 2025 angivet med afskrivninger (i højre kolonne) efter gældende regnskabsprincipper med afskrivninger, hvor resultatet viser afskrivninger på ialt t. DKK. 2.505.

Til sammenligning kan angives investeringer i 2025 netto (venstre kolonne) på t.DKK. 1.576.

Der er således investeret t.DKK 929 mindre end der er regnskabsmæssige afskrivninger på anlægsaktiverne.

Formålet med at vise venstrekolonne hvile-i-sig-selv 2025 og sammenligne med årsregnskabskolonnen 2025 er at vise, at der er indtægter fra vand samt renteindtægter på t. DKK. 4.964, mens der er omkostninger og investeringer for ialt t.DKK 6.391. Der er derfor opkrævet mindre end forbrugt i 2025.

Efterfølgende begivenheder

Vandværket har gennemført en fusion med virkning fra 01.01.2026, mellem Andelsselskabet Marielyst Vandværk, Idestrup vandværk og Sdr. Kirkeby Vandværk. Andelsselskabet Marielyst Vandværk er det fortsættende selskab og der er derfor sket navneændringer til Andelsselskabet SYDVAND.

Note	Ikke revideret budget		Ikke revideret budget		
	2025 DKK	2025 t.DKK	2026 t.DKK	2024 t.DKK	
2	Nettoomsætning	4.784.900	4.678	6.371	4.699
3	Årets regulering af den takstmæssige underdækning	2.056.876			-806
	Indtægter i alt	6.841.776	4.678	6.371	3.893
4	Produktions- og distributionsomkostninger	-417.284	-460	-709	-548
5	Øvrige produktionsomkostninger	-556.824	-351	-657	-522
6	Salgsomkostninger	-18.773	-20	-10	-12
7	Bilomkostninger	-40.394	-35	-54	-27
8	Lokaleomkostninger	-37.765	-35	-35	-31
9	Administrationsomkostninger	-1.868.603	-480	-647	-456
10	Øvrige kapacitetsomkostninger	-80.766	-20	-20	-13
	Bruttoresultat	3.821.367	3.277	4.239	2.284
11	Personaleomkostninger	-1.795.457	-1.700	-2.390	-1.716
12	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-2.505.077	-2.725	-2.830	-2.448
	Resultat af primær drift	-479.167	-1.148	-981	-1.880
14	Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	159.301	0	0	434
13	Finansielle indtægter	19.780	80	80	72
15	Finansielle omkostninger	-39	0	0	0
	Finansielle poster i alt	179.042	80	80	506
	Årets resultat	-300.125	-1.068	-901	-1.374

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	-300.125	-1.068	-901	-1.374
I alt	-300.125	-1.068	-901	-1.374

AKTIVER		31.12.25	31.12.24
		DKK	t.DKK
Note			
	Distributions-anlæg	56.054.886	57.214
	Bygninger, Produktionsanlæg og maskiner	9.902.613	9.919
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	385.481	138
16	Materielle anlægsaktiver i alt	66.342.980	67.271
17	Differencesaldo	1.954.841	0
17	Værdipapirer	4.925.414	7.826
	Finansielle anlægsaktiver i alt	6.880.255	7.826
	Anlægsaktiver i alt	73.223.235	75.097
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.886.767	5.935
22	Tilgodehavende selskabsskat	9.546	0
18	Periodeafgrænsningsposter	12.152	79
	Tilgodehavender i alt	5.908.465	6.014
	Kontanter	1.613	0
	Indestående i kreditinstitutter	6.161.069	3.744
19	Likvide beholdninger i alt	6.162.682	3.744
	Omsætningsaktiver i alt	12.071.147	9.758
	Aktiver i alt	85.294.382	84.855

		31.12.25	31.12.24
		DKK	t.DKK
PASSIVER			
Note			
	Reserve for opskrivninger	87.641.071	87.641
	Overført resultat	-6.012.901	-5.713
	Egenkapital i alt	81.628.170	81.928
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	102.035	102
21	Leverandører af varer og tjenesteydelser	178.240	132
20	Takstmæssig overdækning	248.080	350
23	Anden gæld	3.137.857	2.343
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	3.666.212	2.927
	Gældsforpligtelser i alt	3.666.212	2.927
	Passiver i alt	85.294.382	84.855
24	Oplysninger om dagsværdi		
25	Eventualaktiver		
26	Eventualforpligtelser		
27	Andre forpligtelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Reserve for opskrivninger	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.24 - 31.12.24		
Saldo pr. 01.01.24	87.641.071	-4.338.724
Forslag til resultatdisponering	0	-1.374.052
Saldo pr. 31.12.24	87.641.071	-5.712.776
Egenkapitalopgørelse for 01.01.25 - 31.12.25		
Saldo pr. 01.01.25	87.641.071	-5.712.776
Forslag til resultatdisponering	0	-300.125
Saldo pr. 31.12.25	87.641.071	-6.012.901

1. Efterfølgende begivenheder

Vandværket har gennemført en fusion med virkning fra 01.01.2026, mellem Andelsselskabet Marielyst Vandværk, Idestrup vandværk og Sdr. Kirkeby Vandværk. Andelsselskabet Marielyst Vandværk er det fortsættende selskab og der er derfor sket navneændringer til Andelsselskabet SYDVAND.

	2025	2024
	DKK	t.DKK
2. Nettoomsætning		
Salg af vand	1.718.290	1.645
Fast afgift	2.732.830	2.720
Ledningsbidrag	136.800	117
Gebyrer	75.056	94
Andre indtægter	121.924	123
I alt	4.784.900	4.699

	2025	2024
	DKK	t.DKK

3. Opkrævninger i forhold til den økonomiske ramme samt regulering heraf

Optrævet jf. note 2	4.784.900	4.699
Optrævet vandafgift	1.592.990	1.525
Tab på debitorer	-5.077	-12
Renteindtægter	179.810	506
Udmeldt økonomisk ramme	-7.819.366	-7.747
Saldo for 2024 fremføres ikke da der starter en ny økonomisk reguleringsperiode 01.01.2025 og behandling af underdækning er ikke offentliggjort	0	1.029
Underdækning 2025	-1.266.743	0
Ikke opkrævet takstmæssig underdækning for 2023	0	-434
Heraf modtaget skat som skal tilbagebetales til forbrugerne 2025-2030	0	-372
Underdækning 2024 tilgået differencesaldo	1.029.615	0
Godkendte tillæg for omkostninger fra 2024	2.443.912	0
Underdækning 2025 tilgår differencesaldo	1.266.743	0
Afregnet skat modtaget i 2023, rest 31.12.25 DKK 310.100	62.020	0
Afregnet overdækning 2022, rest 31.12.2025 DKK 40.015	40.015	0
Reduktion af differencesaldo pga 25% regel	-2.785.429	0
Årets regulering af den takstmæssige overdækning	2.056.876	-806

4. Produktions- og distributionsomkostninger

Vedligeholdelse bygninger og udenomsarealer	104.609	93
El	104.942	108
Omkostninger ved brud	37.346	40
Vedligeholdelse materiel, maskiner mv.	31.706	16
Vedligeholdelse	96.473	76
Køb af materialer og værktøj	34.797	21
Inspektion/undersøgelser	1.600	2
Abonnementer og kontingenter	2.489	3
Rensning og spuling af borer mv.	3.322	189
I alt	417.284	548

	2025	2024
	DKK	t.DKK

5. Øvrige produktionsomkostninger

Egne og fremmede analyser	41.361	42
Kundeinformation og administration	59.553	49
SRO, IT og telefonanlæg	117.708	164
EDB-omkostninger	34.627	8
Abonnementer	268.217	224
Forsikringer, SRO- og radioanlæg	35.358	35
I alt	556.824	522

6. Salgsomkostninger

Anden repræsentation	1.012	1
Tryksager, forbrugerinformation	17.761	11
I alt	18.773	12

7. Bilomkostninger

Brændstof	13.446	11
Forsikring og vægtafgift	16.354	13
Reparation og vedligeholdelse	10.594	3
I alt	40.394	27

8. Lokaleomkostninger

Varme	0	0
El, vand og gas	6.910	2
Ejendomsskat	5.521	5
Reparation og vedligeholdelse	25.334	24
I alt	37.765	31

2025
DKK

2024
t.DKK

9. Administrationsomkostninger

Kontorartikler	2.534	8
Porto og gebyrer	22.469	16
Revisorhonorar	46.200	42
Erklæringer, vandsektorloven	11.500	11
Honorar for assistance med intern kontrol	18.500	17
Revisor regulering vedr. sidste år	5.100	0
Honorar for rådgivning vedr. økonomisk ramme og fusion	59.900	3
NIS2 og IT dokumentation	61.919	14
Advokat, fusion og BNBO-aftaler	35.763	0
Kontingenter	59.312	62
Erstatning Lodsejere	1.291.808	28
Mødeudgifter	43.237	49
Honorar bestyrelse	188.113	184
Kørselsudgifter, bestyrelsen	15.709	16
Benchmarking	6.538	6
Øreafrundinger	1	0
I alt	1.868.603	456

10. Øvrige kapacitetsomkostninger

Konstaterede tab på tilgodehavender fra salg	5.077	13
Nedskrivninger på tilgodehavender fra salg	75.689	0
I alt	80.766	13

11. Personaleomkostninger

Lønninger og gager	1.599.134	1.538
Ændring i feriepengeforpligtelse	6.881	-17
Pensioner	155.150	151
ATP-bidrag	4.752	5
Andre omkostninger til social sikring	8.616	8
Rejse- og befordringsgodtgørelse	514	2
Kursusomkostninger	2.235	8
Arbejdstøj	11.078	12
Øvrige personaleomkostninger	7.097	9
I alt	1.795.457	1.716
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	2	2

	2025	2024
	DKK	t.DKK

12. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver

Afskrivninger distributionsanlæg	1.791.076	1.848
Afskrivning på produktionsanlæg og maskiner	565.758	531
Afskrivning på andre anlæg, driftsmateriel og inventar	148.243	69
I alt	2.505.077	2.448

13. Finansielle indtægter

Renter, pengeinstitutter	19.780	72
I alt	19.780	72

14. Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver

Renter og udbytte, værdipapirer	93.392	70
Kursgevinst, værdipapirer	20.381	358
Gevinst ved salg, værdipapirer	45.528	6
I alt	159.301	434

15. Finansielle omkostninger

Renter, kreditorer	39	0
I alt	39	0

16. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Distributions- anlæg	Bygninger, Pro- duktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.25	16.000.516	6.330.511	709.765
Tilgang i året	631.769	549.203	395.400
Kostpris pr. 31.12.25	16.632.285	6.879.714	1.105.165
Opskrivninger pr. 01.01.25	73.479.022	14.162.049	0
Opskrivninger pr. 31.12.25	73.479.022	14.162.049	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.25	-32.265.345	-10.573.572	-571.440
Afskrivninger i året	-1.791.076	-565.578	-148.244
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.25	-34.056.421	-11.139.150	-719.684
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.25	56.054.886	9.902.613	385.481

17. Værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Differencesaldo	Værdipapirer
Kostpris pr. 01.01.25	0	7.712.541
Tilgang i året	1.954.841	33.756
Afgang i året	0	-2.954.472
Kostpris pr. 31.12.25	1.954.841	4.791.825
Dagsværdireguleringer pr. 01.01.25	0	113.208
Dagsværdireguleringer i året	0	20.381
Dagsværdireguleringer pr. 31.12.25	0	133.589
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.25	1.954.841	4.925.414

	31.12.25	31.12.24
	DKK	t.DKK

18. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte abonnemeter mv.	12.152	51
Forudbetalt BNBO-aftale	0	28
I alt	12.152	79

19. Likvide beholdninger

Kassebeholdning	1.613	0
Jyske Bank, åbent depot	657	1
Jyske bank spærret depot	251	0
Jyske Bank, kassekredit	660.161	493
Aftaleindskud	5.500.000	3.250
I alt	6.162.682	3.744

20. Takstmæssig overdækning

Modregning 2026, formeget opkrævet i 2022	40.015	80
Tilbagebetalt selskabsskat i 2023	310.100	372
Kortfristet del af takstmæssig overdækning	-102.035	-102
I alt	248.080	350

21. Leverandører af varer og tjenesteydelser

Leverandører af varer og tjenesteydelser	103.240	57
Afsat til revisor	75.000	75
I alt	178.240	132

	31.12.25 DKK	31.12.24 t.DKK
--	-----------------	-------------------

22. Selskabsskat

Betalt acontoskat for indeværende år	9.546	0
Tilgodehavende selskabsskat vedrørende indeværende år	9.546	0
Selskabsskat i alt	9.546	0

23. Anden gæld

Moms	970.597	1.056
A-skat og arbejdsmarkedsbidrag	50.145	48
ATP og andre sociale ydelser	1.780	1
Feriepengeforpligtelse til funktionærer	77.600	71
Vandafgift	1.187.735	1.167
BNBO-påbud	850.000	0
I alt	3.137.857	2.343

24. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i DKK	Børsnoterede værdipapirer og kapitalandele
Dagsværdi pr. 31.12.25	4.925.414
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	20.381

25. Eventualaktiver

Virksomheden har et udskudt skatteaktiv på t.DKK 1.979, som ikke er indregnet i balancen. Skatteaktivet kan henføres til fremførte skattemæssige underskud, som ikke forventes anvendt indenfor de kommende 3-5 år. Skatteaktivet kan fremføre tidsbegrænset.

26. Eventualforpligtelser

Virksomheden har ingen eventualforpligtelser pr. 31.12.25.

27. Andre forpligtelser

Leasingforpligtelser

Virksomheden har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 45 måneder og en samlet forpligtelse på t.DKK 81.

Øvrige forpligtelser

Vandværket har indgået frivillige, tidsubegrænset BNBO-aftaler med en årlig pristalsreguleret ydelse. Den årlige ydelse andrager pr.31.12.26 t.DKK 121.

28. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse A med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle og finansielle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

TAKSTMÆSSIG OVER-/UNDERDÆKNING

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år opkræves hos forbrugerne i henhold til den fastlagte indtægtsramme, indregnes særskilt i balancen under tilgodehavender. Takstmæssig underdækning indregnes til den værdi, som ledelsen forventer, vil blive opkrævet i de kommende år. Årets regulering af underdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

Takstmæssig overdækning vedrørende tidligere år, og som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne, indregnes i balancen som en særskilt forpligtelse. Årets regulering af overdækning indregnes i resultatopgørelsen under nettoomsætningen.

Over/underdækning er vist under aktiver og gæld. Underdækningen er benævnt differencsaldo og er udtryk for en opkrævningsret, mens takstmæssig overdækning er en gæld, der bliver modregnet i fremtidige muligheder for opkrævning.

28. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter**Andre eksterne omkostninger**

Produktions- og distributionsomkostninger

Heri indregnes omkostninger der er afholdt vedrørende vandværket, boringer, ledningsnet, brønde, brugerinstallationer og målere mv.

Øvrige andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter andre variable omkostninger, produktionsomkostninger, salgsomkostninger, bilomkostninger, lokaleomkostninger og administrationsomkostninger samt øvrige kapacitetsomkostninger, herunder tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

28. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Distributions-anlæg	5-100	0
Bygninger, Produktionsanlæg og maskiner	5-75	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

28. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Materielle anlægsaktiver***Fly*

Fly måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder omkostninger til klargøring af aktivet, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Ved erhvervelsen opdeles kostprisen på henholdsvis fly og flykomponenter, der afskrives hver for sig. Fly afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Flykomponenter, der er genstand for periodiske eftersyn og/eller udskiftninger afskrives forholdsmæssigt i takt med det faktisk forbrugte antal flyvetimer ind til næste periodiske eftersyn og/eller udskiftning, hvor flykomponenten bliver afgangsført. Udskiftning eller renoveringsomkostninger indregnes i balancen som separate aktiver, når flykomponenten er klar til brug.

Fly og flykomponenter måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Øvrige materielle anlægsaktiver

Øvrige materielle anlægsaktiver omfatter produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Øvrige materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

28. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis virksomhedens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

28. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.